АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»  ___________2023 г.                                                                    № ______

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 30.12.2020

№ 1215 «Об утверждении муниципальной

программы «Сохранение и развитие культуры

в городском округе «Город Калининград»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением администрации городского округа «Город

Калининград» от 12.09.2013 № 1392 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ», в связи с

изменением объемов бюджетных ассигнований на реализацию основных

мероприятий муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в

городском округе «Город Калининград» администрация городского округа

«Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в приложение «Муниципальная

программа «Сохранение и развитие культуры в городском округе «Город

Калининград» к постановлению администрации городского округа «Город

Калининград» от 30.12.2020 № 1215 «Об утверждении муниципальной

программы «Сохранение и развитие культуры в городском округе «Город

Калининград»:

1) в разделе «Паспорт муниципальной программы» восьмую строку

изложить в новой редакции:

Объемы и

источники

финансирования

мероприятий

муниципальной

программы

Общий объем финансирования программы составляет

4 692 663,62 тыс. рублей, в том числе:
Год Областной

бюджет,

тыс. руб.

Бюджет

городского

округа «Город

Калининград»,

тыс. руб.

Прочие

поступления,

тыс. руб.

Всего,

тыс. руб.

2021 36 762,89 737 739,37 224,09 774 726,35

2022 9 852,00 771 038,42 479,39 781 369,81

2023 104 296,67 916 224,09 0,00 1 020 520,76

2024 128 372,66 1 057 468,62 0,00 1 185 841,28

2025 2 129,82 928 075,60 0,00 930 205,42

Итого: 281 414,04 4 410 645,11 703,48 4 692 663,62

2

 Объем средств, выделяемых из бюджета городского

округа «Город Калининград», подлежит ежегодному

уточнению при утверждении городского бюджета на

соответствующий год

2) приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой

редакции (приложение № 1);

3) приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой

редакции (приложение № 2).

 2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет,

направление копии постановления в Правительство Калининградской области

для внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                               Е.И. Дятлова

3

Первый заместитель главы администрации –

управляющий делами

              _________________ А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

              _________________ Ю.И. Липовецкая

Заместитель главы администрации,

председатель комитета по финансам

              _____________________ А.Н. Данилов

Начальник правового управления

              _________________ Т.Н. Шарова

Первый заместитель главы администрации,

председатель комитета развития

и цифровизации

__________________________ И.Н. Шлыков

ВНЕСЕНО

комитетом по социальной политике

_____________________ А.Н. Силанов

 (подпись)

ККС № ___________ от ___________
Бочковская Юлия Владимировна

8 (4012) 92-37-13

3

       Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___» ____________ 2023 г. №______

Приложение № 1

к муниципальной программе

СИСТЕМА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в городском округе «Город Калининград»

Номер/

задачи/

основного

меро-

приятия

муници-

пальной

программы

Наименование

задачи, целевого

показателя,

основного

мероприятия

муниципальной

программы

Наименование

показателя

основного

мероприятия

муниципальной

программы

Единица

измере-

ния

Базовое

значение
2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Целевое

значение

Ответственный

исполнитель/

соисполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Создание условий для культурной деятельности, организации досуга населения и приобщения жителей городского округа к

культурным ценностям

1.1. Уровень фактической обеспеченности

муниципалитета учреждениями

культуры клубного типа от норматива

% 60 80 80 80 80 100 х

1.2. Уровень фактической обеспеченности

муниципалитета библиотеками от

норматива

% 87,5 88 88 88 88 100 х

1.3. Уровень фактической обеспеченности

муниципалитета парками культуры и

отдыха от норматива

% 31,3 41,2 47,06 47,06 47,06 100 х

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.4. Доля муниципальных учреждений

культуры, здания которых находятся в

аварийном состоянии или требуют

капитального ремонта, в общем

количестве муниципальных учреждений

культуры

% 18,8 26,7 18,8 13,33 13,33 0 х

1.5. Доля муниципальных учреждений

культуры, не имеющих нарушений

требований контролирующих органов в

сфере безопасности жизнедеятельности,

в общем количестве муниципальных

учреждений сферы культуры

% 86,66 86,66 93,3 93,3 93,3 100 х

1.6. Доля пользователей муниципальных

общедоступных библиотек в общем

количестве жителей города

Калининграда

% 19 20,98 21,43 21,43 25 30 х

1.7. Доля представленных (во всех формах)

муниципальным музеем города

Калининграда музейных предметов в

общем количестве музейных предметов

основного фонда

% 50,5 60 65 65 70 74 х

1.8. Удельный вес населения Калининграда,

принимающего участие в

общегородских культурно-массовых

мероприятиях, в том числе посвященных

государственным праздникам, памятным

датам

% 5,1 30,1 21,70 24,51 25,87 31,6 х

1.9. Доля новых концертных программ в

общем количестве концертов и

концертных программ, проведенных в

отчетном году

% 30,8 9,4

не

менее

5,0

не

менее

5,0

не

менее

5,0

не

менее 5,0
х

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.10. Доля объектов культурного наследия,

находящихся в муниципальной

собственности и требующих

консервации или реставрации, в общем

количестве объектов культурного

наследия, находящихся в

муниципальной собственности

% 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 0 х

1.11. Доля памятников муниципального

значения, находящихся в

удовлетворительном состоянии, в общем

количестве памятников местного

(муниципального) значения

% 100 97 97 97 97 100 х

1.12 Число посещений культурных

мероприятий
млн

человек
0,8 2,7 2,8 3,2 4,2 6,9 х

01 Организация

библиотечного

обслуживания

населения,

комплектование

и обеспечение

сохранности

библиотечных

фондов

Количество

посещений

муниципальных

общедоступных

библиотек

единиц 706 846 925 272 806 500 808 500 810 500 850 000 КпСП

Количество

документов фонда

библиотек, состоящих

на учете

тыс.

экзем-

пляров

615,1 606,3 600 600 600 600 КпСП

02 Региональный

проект

«Культурная

среда»

Количество оснащен-

ных образовательных

учреждений в сфере

культуры (детские

школы искусств по

видам искусств и

училищ) музыкаль-

ными инструментами,

оборудованием и

учебными

материалами

единиц 3 0 1 0 0 4 КпСП

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

  Количество

муниципальных

музеев, получивших

современное

оборудование

единиц 0 1 0 0 0 1 КпСП

03 Организация

публичного

показа

музейных

предметов и

музейных

коллекций,

коллекций

диких и

домашних

животных,

растений,

формирование,

учет, хранение,

изучение и

обеспечение

сохранности

музейного

фонда

Число посещений

муниципального

музея

тыс.

человек
28,7 57,9 58 59 60 65 КпСП

Количество выставок,

организованных

муниципальным

музеем

единиц 19 25 20 20 20 20 КпСП

Количество

посетителей зоопарка
тыс.

человек
407 606,54 400 410 420 600 КпСП

Количество видов

животных в

коллекции зоопарка

вид 292 294

не

менее

250

не

менее

250

не

менее

250

не

менее 250
КпСП

04 Организация и

проведение

концертов и

концертных

программ

Количество зрителей,

посетивших показы

концертных программ

человек 19 981 53 479 29 084 29 084 29 084 30 000 КпСП

Количество

созданных концертов

и концертных

программ

единиц 7 6 3 3 3 3 КпСП

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

05 Организация

деятельности

клубных

формирований и

формирований

самодеятельного

народного

творчества

Количество клубных

формирований

единиц 47 48 47 48 49 51 КпСП

06 Организация

массовых

городских

мероприятий

Количество массовых

городских

мероприятий на

территории города

Калининграда

единиц 40 85 51 51 51 51 КпСП

Количество

участников и зрителей
человек 30 100 149 955 131 500 131 500 131 500 135 000 КпСП

Количество

профессиональных

конкурсов и

праздничных

мероприятий

единиц 6 3 3 3 3

не

менее 3

ежегодно

КпСП

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

07 Сохранение,

использование и

популяризация

объектов

культурного

наследия,

мемориальных

объектов и

памятников

Количество объектов,

на которых проведены

работы по сохранению

объектов культурного

наследия местного

(муниципального)

значения, воинских

захоронений и малых

архитектурных форм,

посвященных Великой

Отечественной войне,

памятников и памят-

ных знаков, не входя-

щих в списки объектов

культурного наследия,

выполнены услуги

технического надзора

и для которых разра-

ботана проектно-

сметная документация

единиц 31 15 15 16 9 34
КГРиЦ/

КГХиС

 Количество мемо-

риалов «Вечный

огонь», на которых

обеспечено беспере-

бойное функциони-

рование газогоре-

лочного устройства

единиц 2 3 3 3 3 3 КГХиС

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

  Площадь территории,

на которой проводятся

работы по текущему

содержанию террито-

рий объектов культур-

ного наследия мест-

ного (муниципа-

льного) значения в

скверах и зеленых

зонах г. Калининграда

м
2
 37 127,60 37 127,60 40 750,50 40 750,50 40 750,50 40 750,50 КГХиС

2 Выявление одаренных детей в раннем возрасте, создание условий для их художественного образования и эстетического воспитания,

приобретения ими знаний, умений, навыков в области выбранного ими вида искусства, опыта творческой деятельности и подготовка

их к получению профессионального образования в области искусства

2.1. Доля детей, охваченных

образовательными программами

дополнительного образования детей в

муниципальных образовательных

учреждениях культуры, в общей

численности детей 5-18 лет

% 8,1 7,6 9,45 9,45 9,45 9,5 х

08 Обеспечение

предоставления

дополнительног

о образования

детей в

образовательных

организациях в

сфере культуры

и искусства

Количество учащихся

муниципальных

учреждений

дополнительного

образования детей в

сфере культуры и

искусства

тыс. чел. 5,9 5,9 6,1 6,1 6,1 6,1 КпСП

Количество конкурсов

и фестивалей для

детей, проводимых

учреждениями

дополнительного

образования детей в

сфере культуры

единиц 5 5 5 5 5

не

менее 4

ежегодно

КпСП

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3 Развитие кадрового потенциала, повышение квалификации работников муниципальных организаций сферы культуры и искусства

3.1. Доля руководящих и педагогических

работников муниципальных учреждений

сферы культуры и искусства, прошедших

профессиональную переподготовку,

повышение квалификации

% 87,5 49,79 87,5 87,5 87,5 100 х

09 Организация

профессиональ-

ных конкурсов и

праздничных

мероприятий,

творческих

конкурсов,

торжественных

церемоний,

предоставление

грантов на

реализацию

социальных

проектов

Количество грантов в

форме субсидий на

реализацию

социальных проектов,

направленных на

укрепление

межнациональных,

межэтнических и

межконфессиональных

отношений,

профилактику

экстремизма и

ксенофобии

единиц 5 4 4 4 0 4

Админи-

страция

городского

округа

«Город

Калинин-

град»

Количество премий в

целях патриотического

воспитания детей и

молодежи

единиц 8 5 6 6 6 6

КпСП

Количество премий в

целях развития

культуры и искусства
единиц 0 3 3 3 3 3

КпСП

Количество грантов на

праздничное

новогоднее

оформление зданий и

территорий

единиц 6 6 6 6 6 6

КпСП

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

  Количество детей,

получивших

поддержку и

обучающихся в

учреждениях

дополнительного

образования в сфере

культуры

человек 28 28 28 28 28 28

КпСП

11

    Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___» ____________ 2023 г. №______

Приложение № 2

к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

выполнения основных мероприятий программы «Сохранение и развитие культуры в городском округе

«Город Калининград»

Номер

основного

мероприятия

Наименование основного мероприятия Источники

финансирования

Объем финансового обеспечения, тыс. руб.

2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6

Общий объем финансового обеспечения выполнения

основных мероприятий программы

Всего 1 020 520,76 1 185 841,28 930 205,42

ОБ 104 296,67 128 372,66 2 129,82

МБ 916 224,09 1 057 468,62 928 075,61

ПП 0,00 0,00 0,00

01
Организация библиотечного обслуживания

населения, комплектование и обеспечение

сохранности библиотечных фондов

Всего 144 556,47 153 696,77 153 878,83

ОБ 2 129,82 2 129,82 2129,82

МБ 142 426,65 151 566,95 151 749,01

ПП 0,00 0,00 0,00

12

1 2 3 4 5 6

02

Региональный проект «Культурная среда»

Всего 4 117,65 0,00 0,00

ОБ 4 076,65 0,00 0,00

МБ 41,18 0,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00

03 Осуществление публичного показа

музейных предметов и музейных коллекций,

коллекций диких и домашних животных,

растений, формирование, учет, хранение,

изучение и обеспечение сохранности

музейного фонда

Всего 275 389,85 451 929,49 261 082,16

ОБ 95 671,38 126 242,84 0,00

МБ 179 718,47 325 686,65 261 082,16

ПП 0,00 0,00 0,00

04

Организация и проведение концертов и

концертных программ

Всего 110 536,38 109 761,36 46 721,53

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 110 536,38 109 761,36 46 721,53

ПП 0,00 0,00 0,00

05
Организация деятельности клубных

формирований и формирований

самодеятельного народного творчества

Всего 61 406,19 46 444,23 46 501,09

ОБ 2 419,00 0,00 0,00

МБ 58 987,19 46 444,23 46 501,09

ПП 0,00 0,00 0,00

06

Организация массовых городских

мероприятий

Всего 21 846,12 21 846,12 21 846,12

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 21 846,12 21846,12 21846,12

ПП 0,00 0,00 0,00

07
Сохранение, использование и популяризация

объектов культурного наследия,

мемориальных объектов и памятников

Всего 28 072,58 17 988,00 10 488,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 28 072,58 17 988,00 10 488,00

ПП 0,00 0,00 0,00

13

1 2 3 4 5 6

08 Обеспечение предоставления

дополнительного образования детей в

образовательных организациях в сфере

культуры и искусства

Всего 372 155 92 381 735,71 388 248,09

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 372 155 92 381 735,71 388 248,09

ПП 0,00 0,00 0,00

09 Организация профессиональных конкурсов

и праздничных мероприятий, творческих

конкурсов, торжественных церемоний,

предоставление грантов на реализацию

социальных проектов

Всего 2 439,60 2 439,60 1 439,60

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 2 439,60 2 439,60 1 439,60

ПП 0,00 0,00 0,00

Ответственный исполнитель - комитет по социальной

политике администрации городского округа «Город

Калининград»

Всего 991 448,17 1 166 853,28 918 717,43

ОБ 104 296,67 128 372,66 2 129,82

МБ 887 151,50 1 038 480,62 916 587,61

ПП 0,00 0,00 0,00

01
Организация библиотечного обслуживания

населения, комплектование и обеспечение

сохранности библиотечных фондов

Всего 144 556,47 153 696,77 153 878,83

ОБ 2 129,82 2 129,82 2 129,82

МБ 142 426,65 151 566,95 151 749,01

ПП 0,00 0,00 0,00

02

Региональный проект «Культурная среда»

Всего 4 117,65 0,00 0,00

ОБ 4 076,65 0,00 0,00

МБ 41,18 0,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00

03 Осуществление публичного показа

музейных предметов и музейных коллекций,

коллекций диких и домашних животных,

растений, формирование, учет, хранение,

изучение и обеспечение сохранности

музейного фонда

Всего 275 389,85 451 929,49 261 082,17

ОБ 95 671,38 126 242,84 0,00

МБ 179 718,47 325 686,65 261 082,17

ПП 0,00 0,00 0,00

14

1 2 3 4 5 6

04

Организация и проведение концертов и

концертных программ

Всего 110 536,37 109 761,36 46 721,53

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 110 536,37 109 761,36 46 721,53

ПП 0,00 0,00 0,00

05
Организация деятельности клубных

формирований и формирований

самодеятельного народного творчества

Всего 61 406,19 46 444,23 46 501,09

ОБ 2 419,00 0,00 0,00

МБ 58 987,19 46 444,23 46 501,09

ПП 0,00 0,00 0,00

06

Организация массовых городских

мероприятий

Всего 21 846,12 21 846,12 21 846,12

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 21 846,12 21 846,12 21 846,12

ПП 0,00 0,00 0,00

08 Обеспечение предоставления

дополнительного образования детей в

образовательных организациях в сфере

культуры и искусства

Всего 372 155,92 381 735,71 388 248,09

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 372 155,92 381 735,71 388 248,09

ПП 0,00 0,00 0,00

09 Организация профессиональных конкурсов

и праздничных мероприятий, творческих

конкурсов, торжественных церемоний,

предоставление грантов на реализацию

социальных проектов

Всего 1 439,60 1 439,60 439,60

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 1 439,60 1 439,60 439,60

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель - администрация городского округа «Город

Калининград»

Всего 1 000,00 1 000,00 1 000,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 1 000,00 1 000,00 1 000,00

ПП 0,00 0,00 0,00

15

1 2 3 4 5 6

09 Организация профессиональных конкурсов

и праздничных мероприятий, творческих

конкурсов, торжественных церемоний,

предоставление грантов на реализацию

социальных проектов

Всего 1 000,00 1 000,00 1 000,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 1 000,00 1 000,00 1 000,00

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель - комитет городского хозяйства и

строительства администрации городского округа «Город

Калининград»

Всего 17 822,58 10 488,00 10 488,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 17 822,58 10 488,00 10 488,00

ПП 0,00 0,00 0,00

07 Сохранение, использование и

популяризация объектов культурного

наследия, мемориальных объектов и

памятников

Всего 17 822,58 10 488,00 10 488,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 17 822,58 10 488,00 10 488,00

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель - комитет городского развития и

цифровизации администрации городского округа «Город

Калининград»

Всего 10 250,00 7 500,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 10 250,00 7 500,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00

07 Сохранение, использование и

популяризация объектов культурного

наследия, мемориальных объектов и

памятников

Всего 10 250,00 7 500,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 10 250,00 7 500,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00